identitate numerali, specifica aut generica fundari, sed etiam proportionali.” (op. cit., cap. 8, 88) と述べているが、この箇所のトマスのテキストにおいても、「比例的」あるいは「比の類似」という表現は全く用いられていない。

14) S. T., I-II, q. 3, a. 5, ad 1; op. cit., I, q. 14, a. 3.

15) 以上の議論に対しては、『対異教徒大全』、『神学大全』、『能力論』において語られている「比（関係）に従って」は、比例のアナログアを含む広義の比の意味で理解されるべきであるという反論がありうる。例えば、マッキナニは、『真理論』における狭義の比と比例との区分は、『対異教徒大全』以降の著作における「一方の他方に対する (unius ad alterum)」アナログアの下位区分であるとすることによってトマスのアナログア理解を一貫したものとして解釈しようとしている (R. McNemy, *Aquinas and Analogy*, Washington, D. C., The Catholic University of America Press, 1996, pp. 113-4)。しかし、この反論に対しては、これら三つの著作において、神と被造物について完全性の名称が語られる仕方として挙げられているアナログアの例が、『真理論』においては明確に否定されている動物と尿について語られた「健康なもの」という名称、あるいは、実体と附帯性について語られた「存在しているもの」という名称であることから、これらの著作で語られているアナログアは、狭義の比に属するアナログアとしての帰属のアナログアであると言うべきであろう。

16) Montagnes, op. cit., p. 93.

17) 井澤清は、「トマス・アクィナスにおけるアナログア論とカエタヌス」(『中世思想研究』40号, 1998年)においてこの問題を指摘している(45頁)。

18) それゆえ、帰属のアナログアを外的なアナログアであるとし、比例のアナログアを内的なアナログアであるとするカエタヌスのアナログア解釈は、比例に属するアナログアを比に属するアナログアから明確に区別しているという点で『命題集註解』のアナログア解釈として不適當であり、比によるアナログアを概念的な関係のみに基づく外的なアナログアと見なしているという点で『真理論』のアナログア解釈としても不適當であると言うべきであろう。

19) S. c. G., I, cap. 34.

20) Ibid.

21) Ibid.

22) S. c. G., I, cap. 33.

23) S. c. G., I, cap. 29.

24) S. c. G., I, cap. 31.

25) Ibid.

26) “Sic enim, cum dicitur Deus est bonus, nihil aliud esset quam Deus est causa bonitatis creaturae: et sic hoc nomen bonum, dictum de Deo, clauderet in suo intellectu bonitatem creaturae.”

- 27) *S. T.*, I, q. 13, a. 2, c.
- 28) *S. T.*, I, q. 13, a. 6, c.
- 29) *S. T.*, I, q. 13, a. 2, ad 2.
- 30) 例えば、先に引用した「神は善なるもの、あるいは、知恵あるものであると言われるとき、ただ、神は知恵や善性の原因であるということだけが意味表示されているのではなく、それらが神においてより卓越して先在しているということが意味表示されているからである。」(*S. T.*, I, q. 13, a. 6, c.) というテキストにおいては、あたかも、神が被造物における完全性の原因であるということと、完全性が神において卓越して先在しているということが同時に意味表示されているかのように語られている。
- 31) “Sed hoc non videtur conveniens: quia cum effectus a causa secundum similitudinem procedat, prius oportet intelligere causam aliqualem quam effectus tales.” : *De Pot.*, q. 7, a. 6, c.
- 32) *De Pot.*, q. 7, a. 5, ad 3.
- 33) *De Pot.*, q. 7, a. 7, ad 2.
- 34) トマスは、『神学大全』第 2-1 部において、いかなるものによっても限定されていない完全性そのものとして理解された「存在」を、「端的に理解された存在」と呼んでいる。“esse simpliciter acceptum, secundum quod includit in se omnem perfectionem essendi, praeeminet vitae et omnibus subsequentibus: sic enim ipsum esse prae habet in se omnia subsequencia.” : *S. T.*, I-II, q. 2, a. 5, ad 2.
- 35) “qui (intellectus noster) non potest pertingere ad illam Dei essentiam videndam secundum quod est, sed videt eam per multas similitudines eius deficientes, in creaturis quasi in speculo resultantes.” (italics mine): *De Pot.*, q. 7, a. 6, c.
- 36) *De Ente*, cap. 4, 28.
- 37) *De Ente*, cap. 5, 30.
- 38) Cf. *De Pot.*, q. 7, a. 2, ad 9.